
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno diplomanta/diplomantky: Radim Hlavatý 
Téma práce: Úpadek řízené osoby a jeho koncernové důsledky 
Rozsah práce: 155 979 znaků včetně mezer 
Datum odevzdání práce: 20.4.2023 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu Téma Úpadek řízené osoby a jeho koncernové důsledky je 

individuálním tématem diplomové práce. Představuje téma z oblasti práva obchodních 
korporací s přesahem do oblasti insolvenčního práva. Jde o aktuální dosud příliš 
nezpracované téma i s přihlédnutím k relativně nové úpravě obsažené v § 66 až 69 zákona 
č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), 
ve znění pozdějších předpisů. 

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody Vzhledem ke skutečnosti, že diplomantem zvolené téma prostupuje právem 
obchodních korporací, insolvenčním právem a závazkovým právem, jde o téma náročné na 
znalosti právní úpravy a zejména příslušné judikatury. Náročnost je zvýšena i omezeným 
množstvím dostupné odborné právní literatury k dané problematice. V diplomové práci jsem 
vysledoval použití metody deskriptivní, právní analýzy a syntézy a dílčím způsobem i 
komparace. Autor v úvodu diplomové práce na straně 7 většinu těchto metod uvádí výčtem. 
Diplomant dle mého názoru použil vhodné metody ke zpracování tématu. 

 
3. Formální a systematické členění práce Diplomová práce je členěna na Úvod, tři části 

a Závěr. Jednotlivé části jsou dále vnitřně členěny na menší celky. Autor práce postupuje při 
výkladu od vymezení základních pojmů přes důsledky úpadku řízené osoby pro řídící osobu 
podle úpravy zákona o obchodních korporacích až ke koncernovým důsledkům úpadku 
řízené osoby podle insolvenčního zákona. K diplomantovu pojetí členění díla nemám 
žádných připomínek. 

 
4. Vyjádření k práci Diplomovou práci lze považovat za velmi zdařilý pokus o 

zpracování složitějšího tématu. Diplomant vedle deskripce problémů si rovněž klade některé 
otázky s dopadem do praktické právní činnosti. Na otázky hledá dostatečně zdůvodněné 
odpovědi. 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 

Splnění cíle práce Diplomant vyhlásil cíl své práce na straně 5 
v posledním odstavci tištěného textu: „Cílem této 
práce je vyložit důsledky úpadku řízené osoby 
plynoucí ze zákona o obchodních korporacích pro 
řídící osobu koncernu a analyzovat zvláštní režim 
insolvenčního zákona dopadající v insolvenčním 
řízení řízené osoby na ostatní členy koncernu.“ 
Následně pak tento obecný cíl je rozveden položením 
dílčích otázek, které mají přesněji zacílit 
diplomantovo úsilí při zkoumání tématu. Dle mého 
názoru se diplomant zhostil svých úkolů a vytýčené 
cíle podle svých možností a s dostupnými prostředky 
splnil. 



  

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Ani způsob zpracování práce, ani výsledky stavu 
kontroly práce na plagiáty ve mně nezavdaly žádný 
důvod domnívat se, že diplomová práce nebyla 
zpracována samostatně. 

Logická stavba práce Výstavba diplomové práce je podle mého názoru 
logická a instruktivní. 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

V diplomové práci převažuje využití zdrojů 
tuzemských (literatura a judikatura). V omezené 
rozsahu diplomant využil i zahraniční odbornou 
literaturu. Zejména jde o exkurs do francouzské 
právní úpravy žaloby na doplnění pasiv na stranách 
30 a 31. Vzhledem k zaměření a povaze práce mi 
přijde vytěžení pramenů dostatečné. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Analýza byla provedena vzhledem k povaze práce 
dostatečně. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

-- 

Jazyková a stylistická úroveň K formální a jazykové stránce práce nemám 
připomínek. 

 
6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě  

Diplomant spatřuje na straně 29 diplomové práce největší překážku pro zájmy věřitelů 
v právní úpravě podnikatelských seskupení při úpadku řízené osoby v důsledku ovlivnění 
osoby řídící ve výrazné informační asymetrii mezi osobou řídící a věřiteli řízené osoby 
ohledně povahy ovlivnění a skutečné příčiny úpadku. Jaké nástroje by navrhl ke zmírnění 
této asymetrie? 
 
Autor v diplomové práci (str. 35 a 38) připouští úspěšné podání žaloby o doplnění pasiv vůči 
osobě řídící, pokud bude shledána faktickým vedoucím osoby řízené a její jednání přispěje 
k úpadku této osoby. Bylo by podle diplomanta možno dovodit při splnění určitých 
podmínek následně nějaké důsledky pro členy statutárního orgánu takové řídící osoby?  

 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň výborně 
 
 
V Praze dne __21.5.2023_____________ 
 

doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M. 
oponent 


